

证券代码：603768 证券简称：常青股份 公告编号：2024-026  
**合肥常青机械股份有限公司**  
**关于2023年年度报告更正的公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。  
合肥常青机械股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月02日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露了《合肥常青机械股份有限公司2023年年度报告》及《合肥常青机械股份有限公司2023年年度报告摘要》，经事后核查发现，2023年年度报告部分内容存在更正，现对相关公告予以更正如下：  
一、2023年年度报告“第二节 公司简介和主要财务指标”中“七、近三年主要会计数据和财务指标”之“（一）主要会计数据”。（更正前后内容以加粗字体显示）  
更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

主要会计数据	2023年	2022年	本期比上年同期增减（%）	2023年
营业收入	3,348,899,432.13	3,163,217,404.68	5.71	3,009,989,003.94
归属于上市公司股东的净利润	131,427,112.03	96,481,097.98	36.47	58,499,224.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	106,544,799.33	64,886,486.23	27.67	41,364,569.62
经营活动产生的现金流量净额	-28,586,562.03	-122,376,983.74	76.63	-23,398,669.00

	2023年末	2022年末	本期比上年末增减（%）	2023年末
归属于上市公司股东的净资产	1,007,366,260.60	1,009,119,147.67	5.81	1,000,521,796.77
总资产	4,939,691,948.84	4,289,337,172.28	16.74	3,961,429,643.30

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

主要会计数据	2023年	2022年	本期比上年同期增减（%）	2023年
营业收入	3,348,899,432.13	3,163,217,404.68	5.71	3,009,989,003.94
归属于上市公司股东的净利润	131,427,112.03	96,481,097.98	36.47	58,499,224.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	106,544,799.33	64,886,486.23	27.67	41,364,569.62
经营活动产生的现金流量净额	-28,586,562.03	-122,376,983.74	76.63	-23,398,669.00

（三）公司根据规定于2023年1月1日执行《企业会计准则解释第16号》的相关规定，对于在首次执行解释16号的规定进行追溯调整，导致2022年度归属于上市公司普通股股东的净利润增加了136,353.02元。  
更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

主要会计数据	2023年	2022年	本期比上年同期增减（%）	2023年
营业收入	3,348,899,432.13	3,163,217,404.68	5.71	3,009,989,003.94
归属于上市公司股东的净利润	131,427,112.03	96,481,097.98	36.47	58,499,224.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	106,544,799.33	64,886,486.23	27.67	41,364,569.62
经营活动产生的现金流量净额	-28,586,562.03	-122,376,983.74	76.63	-23,398,669.00

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

更正后：  
（一）主要会计数据和财务指标  
（二）主要会计数据

证券代码：603768 证券简称：常青股份 公告编号：2024-027  
**合肥常青机械股份有限公司**  
**关于上海证券交易所对公司2023年年度报告的信息披露监管工作函的回复**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。  
合肥常青机械股份有限公司（以下简称“公司”）于近期收到上海证券交易所下发的《关于对合肥常青机械股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管工作函》（上证上[2024]1037号）（以下简称“《工作函》”），公司高度重视，对《工作函》中涉及事项逐一复核、分析，现就《工作函》涉及事项回复如下：  
一、关于经营业绩情况。2020-2023年，公司实现营业收入分别为22.97亿元、30.09亿元、31.63亿元、32.42亿元，营业收入持续增长，但归母净利润同比变动幅度较大，分别为20.658%、-20.97%、62.12%、36.47%，且应收账款周转率持续增长，分别为46.74、47.83、48.21。公司相比已披露七年内各三年累计净利润较经营现金流量净额差异为1.69亿元。此外，公司开展钢材贸易业务，本期产生收入7233.74万元。  
请公司：（1）结合近年行业情况、主营业务开展情况、毛利率变化、同行业公司可比公司等情况，说明公司在营业收入持续增长的情况下，归母净利润出现较大变动的具体原因及合理性；（2）结合采购销售及相应应收账款存在账龄分布情况，说明经营活动产生的现金流量净额持续为负，与净利润增长存在差异的主要原因及合理性，与同行业公司情况是否相符，现金流状况是否对后续经营产生不利影响及公司采取的应对措施；（3）结合公司信用政策变化等情况，说明应收账款周转率变化的主要原因，是否存在放宽信用政策促进收入实现的情况，是否存在款项回收风险；（4）补充披露贸易业务的开展情况，包括业务模式、货物流转情况、主要客户及终端客户和供应商的名称及关联关系、交易内容及交易金额、购销信用政策及结算进展等，说明相关业务是否具有商业实质，收入确认方法是否符合《企业会计准则》的要求。  
【回复】  
结合近年行业情况、主营业务开展情况、毛利率变化、同行业公司可比公司等情况，说明公司在营业收入持续增长的情况下，归母净利润出现较大变动的具体原因及合理性：  
2020年至2023年，公司利润表主要数据及主要指标列示如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	324,098.66	318,331.20	300,890.00	229,798.17
归母净利润(万元)	13,162.24	6,646.11	9,979.76	7,636.60
归母净利润变动率(%)	33.57	37.22	-14.86	5.06
经营活动产生的现金流量净额	36,674.28	12,416.14	21,293.34	9,168.00

（一）近年行业情况  
1. 全国汽车产业产量回升  
中国汽车工业经过几十年的发展，已经成为国民经济重要的支柱产业，汽车工业在拉动经济增长、增加就业、增加财政收入等方面发挥着重要作用，成为拉动经济增长的强劲引擎。根据中国汽车工业协会（CAAM）统计数据，2019年至2023年期间，我国汽车产销分别达2.6721亿辆和2.6790亿辆，同比增长3.01%、10.77%。2023年，我国汽车产销分别达2.6721亿辆和2.6790亿辆，同比增长3.01%、10.77%。2023年，我国汽车产销分别达2.6721亿辆和2.6790亿辆，同比增长3.01%、10.77%。

（二）主营业务开展情况  
公司主要产品包括车身冲压及焊接零部件（以下简称“车身件”）和底盘冲压及焊接零部件（以下简称“底盘件”），车身件主要配套乘用车，底盘件主要配套商用车。2020年至2023年，公司主营业务收入分别为31.8747亿元、24.211亿元、26.402亿元和27.4442亿元，呈上升趋势，具体如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	274,360.29	264,077.73	249,634.33	195,494.61
归母净利润	11,861.14	5,834.11	8,854.31	6,781.23
经营活动产生的现金流量净额	31,567.16	11,419.20	12,599.33	9,317.63

（三）毛利率变化  
2020年至2023年，公司毛利率分别为20.91%、21.48%、21.81%和21.81%，呈上升趋势，具体如下：  
单位：元/件、%

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
营业收入	11.98	14.08	16.04	18.14
归母净利润	0.68	0.80	0.89	0.89
毛利率	5.68%	5.70%	5.55%	4.91%

（四）应收账款周转率  
2020年至2023年，公司应收账款周转率分别为46.74、47.83、48.21和48.21，呈上升趋势，具体如下：  
单位：元/件、%

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
营业收入	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款周转率	1.00	1.00	1.00	1.00

（五）经营活动产生的现金流量净额  
2020年至2023年，公司经营活动产生的现金流量净额分别为9,168.00万元、9,168.00万元、9,168.00万元和9,168.00万元，具体如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	324,098.66	318,331.20	300,890.00	229,798.17
归母净利润	13,162.24	6,646.11	9,979.76	7,636.60
经营活动产生的现金流量净额	36,674.28	12,416.14	21,293.34	9,168.00

（六）贸易业务开展情况  
公司贸易业务开展情况如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	7,233.74	0.00	0.00	0.00
归母净利润	0.00	0.00	0.00	0.00
经营活动产生的现金流量净额	0.00	0.00	0.00	0.00

（七）应收账款周转率  
2020年至2023年，公司应收账款周转率分别为46.74、47.83、48.21和48.21，呈上升趋势，具体如下：  
单位：元/件、%

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
营业收入	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款周转率	1.00	1.00	1.00	1.00

（八）经营活动产生的现金流量净额  
2020年至2023年，公司经营活动产生的现金流量净额分别为9,168.00万元、9,168.00万元、9,168.00万元和9,168.00万元，具体如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	324,098.66	318,331.20	300,890.00	229,798.17
归母净利润	13,162.24	6,646.11	9,979.76	7,636.60
经营活动产生的现金流量净额	36,674.28	12,416.14	21,293.34	9,168.00

（九）应收账款周转率  
2020年至2023年，公司应收账款周转率分别为46.74、47.83、48.21和48.21，呈上升趋势，具体如下：  
单位：元/件、%

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
营业收入	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款周转率	1.00	1.00	1.00	1.00

（十）经营活动产生的现金流量净额  
2020年至2023年，公司经营活动产生的现金流量净额分别为9,168.00万元、9,168.00万元、9,168.00万元和9,168.00万元，具体如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	324,098.66	318,331.20	300,890.00	229,798.17
归母净利润	13,162.24	6,646.11	9,979.76	7,636.60
经营活动产生的现金流量净额	36,674.28	12,416.14	21,293.34	9,168.00

（十一）应收账款周转率  
2020年至2023年，公司应收账款周转率分别为46.74、47.83、48.21和48.21，呈上升趋势，具体如下：  
单位：元/件、%

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
营业收入	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款周转率	1.00	1.00	1.00	1.00

（十二）经营活动产生的现金流量净额  
2020年至2023年，公司经营活动产生的现金流量净额分别为9,168.00万元、9,168.00万元、9,168.00万元和9,168.00万元，具体如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	324,098.66	318,331.20	300,890.00	229,798.17
归母净利润	13,162.24	6,646.11	9,979.76	7,636.60
经营活动产生的现金流量净额	36,674.28	12,416.14	21,293.34	9,168.00

（十三）应收账款周转率  
2020年至2023年，公司应收账款周转率分别为46.74、47.83、48.21和48.21，呈上升趋势，具体如下：  
单位：元/件、%

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
营业收入	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款周转率	1.00	1.00	1.00	1.00

（十四）经营活动产生的现金流量净额  
2020年至2023年，公司经营活动产生的现金流量净额分别为9,168.00万元、9,168.00万元、9,168.00万元和9,168.00万元，具体如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	324,098.66	318,331.20	300,890.00	229,798.17
归母净利润	13,162.24	6,646.11	9,979.76	7,636.60
经营活动产生的现金流量净额	36,674.28	12,416.14	21,293.34	9,168.00

（十五）应收账款周转率  
2020年至2023年，公司应收账款周转率分别为46.74、47.83、48.21和48.21，呈上升趋势，具体如下：  
单位：元/件、%

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
营业收入	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款周转率	1.00	1.00	1.00	1.00

（十六）经营活动产生的现金流量净额  
2020年至2023年，公司经营活动产生的现金流量净额分别为9,168.00万元、9,168.00万元、9,168.00万元和9,168.00万元，具体如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	324,098.66	318,331.20	300,890.00	229,798.17
归母净利润	13,162.24	6,646.11	9,979.76	7,636.60
经营活动产生的现金流量净额	36,674.28	12,416.14	21,293.34	9,168.00

（十七）应收账款周转率  
2020年至2023年，公司应收账款周转率分别为46.74、47.83、48.21和48.21，呈上升趋势，具体如下：  
单位：元/件、%

项目	2023年	2022年	2021年	2020年
营业收入	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款	11.98	14.08	16.04	18.14
应收账款周转率	1.00	1.00	1.00	1.00

（十八）经营活动产生的现金流量净额  
2020年至2023年，公司经营活动产生的现金流量净额分别为9,168.00万元、9,168.00万元、9,168.00万元和9,168.00万元，具体如下：  
单位：万元

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	324,098.66	318,331.20	300,890.00	229,798.17
归母净利润	13,162.24	6,646.11	9,979.76	7,636.60
经营活动产生的现金流量净额	36,674.28	12,416.14	21,293.34	9,168.00

数据来源：同行业公司上市公司招股说明书、年度报告。  
1. 2020年至2021年，公司主营业务收入增长率高于同行业公司可比公司，2022-2023年度公司主营业务收入增长率与同行业公司可比公司相近，导致公司主营业务收入增长率与同行业公司可比公司存在差异的原因主要系业务结构不同所致。